Cesta aut̄ inuidia puenit primo
ex supbia. vñ Aug⁹ de xp̄b̄is d̄m. fm̄ oīe
luj. Ubicūqz surrexēt supbia statiz erit
ibi inuidia: nō potest supbus nō esse in/
uidus. Item puenit ex inordinata p̄c
p̄scentia q̄ ip̄e appetit illa bona tp̄alia s̄
ue honores in q̄bus ille eū excedit. **U**n̄
Greg⁹. in omel. Quicqd in mūdo p̄c
piscimus: hoc p̄culdubio p̄ximis iuide
mus. Vide etiā q̄ nobis desit qd̄ ali⁹
asseqtur. Item puenit qñcꝝ talē delibe
rata iuidia (de qua iā dictū est) hex certa
malicia. puta cū p̄pter depravatōe alis
q̄s nec amat bonū gratie z virtutis in se
ip̄o: nec videre potest in alio. z hoc est in
sp̄m̄sc̄m̄ peccare. z hoc peccatum d̄r in/
uidētia fraterne gratie

D

efiliabus inuidie.

Lēgitur defiliabus inuidie. z qñō
sint peccata mortalia vel non

D Circa qd̄ sc̄edum. q̄ fm̄
ma filia inuidie est odium. hoc ē velle alt
cui malum z nolle bonū: hoc vtigz ma
lū z querum est. qz de beo omnibus bo
nū velle. d̄eus em̄ ex malis que permis
tit fieri elegit bona. h̄ inuidia z odium ecō
uerso ex bono elegit malū: imo aliquido
cupit p̄ bono reddere malū. z ergo odi
um tale directe opponit charitati. iō fm̄
genus suū est peccatum mortale. h̄ p̄pter i
perfectōem actus possit esse veniale. sc̄z
qñ est sine deliberatōe. Odire tñ viciūz
et nō naturā hoīs nō est peccatum nec p̄
prie d̄i odium: h̄ potius amor z dilectiō
qz ille q̄ odit malū alicuius p̄prie diligēt
bonū suū. Et sic p̄t qñō odii fm̄ ge
nus suū est p̄cēm mortale vel veniale. et
qñ nō. **U**n̄ de odio vicioꝝ z peccatorū
d̄t p̄s. Perfecto odio oderā illos. Las
siodorus. Perfectuz odii est hoīes dili
gere z eoz vicia sp̄ abhorre. **U**n̄ etiāz
Hugo sup̄ Eccl. Perfectū odii est q̄ cri
mina odunt z nō hoīes **E** Se
cūda filia est susuratio. vt susurrae z dis
cordias seminare iter pacificos. vel ex i
uidia amicuz vel amiciciā auferres siue

Se peccato

collere. Unde dicit glo. Johis. i. Dif-
ferentia est inter susurzōrem et detracto-
rem. Susurzō inter amicos discordiaz
seminat. detractor aut̄ aliorum bona ne-
garz minuit: ut p̄z b̄z Hermannum de
schuldiz Susurzō ē grauius q̄ sit de-
tractio. Aufert em̄ amiciā q̄ p̄fert om̄i
bus bonis t̄p̄ alib. q̄ sine amicis null⁹
posset vivere. ut dicit phs. 8. ethi. Ec-
clesiastici. vi. dr. Amico fidelis illa est co-
paratio. Q̄b viciū deus multū odiat.
ex hoc patet q̄ deus multū diligit pacē.
Ideo venit de celo: ut pacez faceret in ī
deū patrē humānā naturā. Et q̄n exi-
vit d̄ mūdo ad patrē pacē suis discipul⁹
relinquēs dixit Joh. i.4. Pacē meā re-
linquo vobis. pacē meāz do vobis. Et
post resurrectionē apparuit discipul⁹ di-
cens. Pax vobis. et ostendit eis manus et
pedes q̄li diceret. Attēdite q̄z chare pa-
ce emi. Gleā diligenter seruatev̄ fili⁹ dei
esse positis. Matthei. 5. Un̄ er̄ greg⁹.
in pastoral. Si deivocātur fili⁹ q̄ pacez
faciūt: pculdubio sathanēsūt fili⁹ q̄ con-
fundūt. ergo quicq̄z ex p̄posito et ex ini-
dia discordias seminat inf̄ maritiū et vx-
orem. sive inter alios homines cuiuscun-
q̄z conditionis: mortaliter totiens pec-
cat: et diabolo familiaris fit. Un̄ Greg⁹
in pasto. Sicut nihil ē p̄ciosius deovir-
tute dilectionis. ita nihil ē desiderabilis
diabolo extinctione charitatis. Quisq̄s
enim seminando iurgia dilectionē prop̄i-
orum perimit hosti dei familiaris ser-
uit. Item sicut par est via et dux advitaz
eternā. ita discordia ad infernum. Un̄ am-
bro. sup lucā. Pax est dux advitam ef-
nam. Et sicut christ⁹ moras cū pacific⁹. ps
In pace factus ē locus ei⁹. sic diabol⁹
cū litigiosis. Et sicut pacifici in futuro
possidēbūt regnū eternū vbi eterna Pax
est: sic litigiosi possidēbūt infernum vbi est
eterna discordia inter demones et dam-
natos. Un̄ eriam aug⁹. de ci. dei. li. i. Non
poterit ad hereditatem dñi queni-
re quisquis testamētū eius noluerit ob-/
seruare. Exemplū: legitur q̄ q̄dam vix
cū vxore sua triginta annis virit in tāta
pace q̄diabolus in his eos simul facere
discordes nō potuit. tūc accessit diabolo-
lus ad quādam antiquā vetulā et p̄mī
sit ei duos nouos calceos q̄ faceret dis-
cordiā inter virū illū et vxorez eius. Qd̄
illa pm̄sit: et accessit ad virū dicēs q̄ vx-
or sua vñi aliū haberet quē diligenter et
eū occidere veller: nisi sibi valde caute-
p̄uid eret. qd̄ id ē vir p̄mitus credere nolu-
it. Tūc postmodū accessit ad vxorē du-
cens ei q̄maritus vñā aliā amaret. et cū
de sero simul comedēt in mēsa: vir vx-
orē toruo vultu respexit. et vxor econuer-
so ostēdit indignatōem erga virū. Tūc
vt ergz cepit adhibere fidē vetule. Tūc
altera die accessit ad vxorē dans ei cōsi-
liū q̄magnū cultellū viri sui ad aquā be-
nedictā truderet in eccia. et de nocte sub-
cussino viri poneret et cū ob dormire de-
sup pm̄itteret: tūc eam reamaret. Et ea
dem die accessit ad virum dicēs ei q̄ de
nocte vigilaret: als eum vxor sua interfī-
ceret. et in signū huius cultellū suū sub-
cussino illa nocte inueniret. Quē cultel-
lum ip̄e sub capite suo repētēs arripuit
et vxorē p̄riam cum eo trāffixit. Et di-
abolus calceos quos vetule pm̄sit in
basta suspēdit et ei trās aquam porrexit
vbi stetit et pānos lauit dicēs. vereor: nū
bi appropinq̄re: ne me similis decipias
sicut virū et vxorē decepisti. Un̄ metrū
sta. Femina demonio trib⁹ assibus est
mala peior. Tertia filia inuidie ē gau-
diūz in aduersis p̄imi. q̄ gaudes de h
q̄ p̄ximo male succedit. hoc vtq̄z malū
est et puerum. Illa em̄ exultant inuidie
est quasi gaudiū freneticoz: q̄ gaudent
de hoc vñ flēndū est. immo est gaudiūz
diabolici: cū sit de malo alterius. De h
gaudio loq̄tur Salomō Prover. xvij.
Qui in ruina letat alterius: nō erit im-
punitus. Virū est q̄ inuidi gaudēt de
malo: cum tamen ipsi quantum ad natu-
ram sunt boni. q̄ om̄is creatura dei bo-

inuidie viii

na est. ergo deberet gaudere de bono et non de malo. Sed hoc accidit quod malitia est quodammodo eis in natura couerta. et ideo de malitia gaudent inuidi. Inuidi videtur peiores porcis. porcus enim porco quod occiditur compatit. Sed inuidi oppositum facit. Quarta filia est tristitia in prosperis proximi. et hoc utique malum est. et talis est infelissimus hominum. quod prout ex hoc quod inuidus excecat ubi deberet illuminari Job. v. Per die incurrit tenebras Gregorius. Mens inuidi cum de alieno bono affligit de radio lucis excecat. Inuidi ideo sunt infelices quod ipsi amittunt quodcumque alii lucrantur. quod ipsi de sanitate aliorum infirmantr. et de vita moriuntur. Sicut deus diligenter oia coopantur in bonum. ita eodem verso inuidis oia coopantur in malum que audiunt vel videtur. quod si bona vel prosperitas facilius affligitur propter terea. si autem mala et tristia tunc letantur. et hoc spiritus cedit eis in periculum. vñ Seneca. Utinam inuidi in omnibus civitatibus aures et oculos habent: ut de singulis prosperitatibus hominum torqueretur. Quinta filia inuidie est detractio. Qualiter autem detractio detestanda est. et quot modis fiat detractio. et de his quodlibet audient detractio nem: hoc totum habetur in quinto precepto. P. 7. Q.

Equitur quarto videre quoniam inuidia occultat se sub triplici specie virtutum. Primo sub falsa spe zeli et rectitudinis. et hoc maxime contingit in illis quod se dicunt odire vicia hominum. et cum se diligenter resumerent inuenirent se non odisse vicia in natura. Et inde est quod isti etiam frequenter dicunt soli se reprehendere via aliorum ex zelo rectitudinis. cum tamen hoc plerique faciant ex somite odio. quod inuident alios ex hoc quod sibi parificant vel quod ipsos excellant in his quibus singulariter appetunt apparere. Et ista occultatio sim Gregorius. est nimis periculosa. quod ut ipse dicit est difficilis ad cognoscendum et etiam ad repellendum. Nam ut ibidem dicit Gregorius

xxxii. li. moral. Error dum virtus creditur difficile emenda. quod sepe dum homo creditur se exercere virtutis actum: exercet potius viciosum. Et exinde ulterius continetur quod homo quodcumque suos proprios defensit et occultat sub specie virtutum aut amoris aut exercitij virtutis. Remedium contra potest esse illud. Nam quod scire desiderat an ipsum hominem vel potius ipsius vicium odiat. hoc ex eo scire poterit. quod homo seipsum perscrutetur et diligenter attendat. utrum sincero corde et dulciter ad illum afficiat cuius vicium persequatur. Et si inuenit quod illum hominem dulci corde amplectit. signum est quod soli ipsius vicium detestatur. vñ Gregorius in moral. Affectus interne dilectionis excludit amaritudinem odiosi luxoris. Si ergo illum aliquaz amaritudinem sui cordis desperrit: nouerit sensum ipsum vicium in natura sub specie virtutis detectari. Et huius inuidie Gregorius triple signum ostendit. Primum est quod facies hominis ex eo pallescit quoniam ipsum cui inuidet intuetur. Secundum quod oculos suos deprimit nec ipsum delectabiliter valet intueri. Tertium signum quod sepe mens hominis per inuidiam tantum amaricatur quod per interna amaritudine dentes quodam compressione strident. et membra exteriora frigescunt. Item secundum remedium contra hoc est quod homo discretiis oculis dulciter penset quod prosperitas proximi sui bona sua in nullo diminuit. Et ideo sibi et gaudere debet de bonis sibi divinitus processis: nec de ipsis bonis luxoris aculeo sauciari. Gregorius. Diminutio luxoris est affectus interne dulcedinis. Seconde inuidia se occultat sub falsa affectu fraterne charitatis. et maxime apparet in illis qui sunt ex speciali affectu ad aliquas personas vel ad ordinem aliquem inclinati. quod moleste ferunt si alios ordinibus aliquid comodi provenit aut homines. Et isti frequenter extenuant bonum quod relinet in personis aliorum ordinum sive in querlatione sive in doctrina salutari. Quod exinde contingit